2.

Was ist von den Bemühungen verschiedeber neuer Theologen, die Wunder des N.T. natürlich zu erklären, zu halten ?

(Lateinische Thesen nicht auffindbar)

Aufgaben

1.

Läßt sich Matth. 14,25- verglichen mit Joh. 6,21 - exegetisch richtiger übersetzen, als Luther gethan hat ? und wie ? und aus welchen Gründen ?

2.

Worauf muß ein Prediger bei einer Warnung vor einem Meineide besonders sein Augenmerk richten ? und was muß er vorzüglich dabey einschärfen ?

3.

Wäre es zu wünschen, daß jetzogleich oder in kurzer Zeit eine neue Liturgie, Agende und ein neuer Catechismus eingeführt würde, und warum nicht ?

Theses theologica ad August. Confess. Artic. XVII

1.

Doctrina de novissimis, qua cunctos homines manent, rite ex sacris literis haurienda est.

2.

Mors est poena peccati in genere non vero singulatim singularis cujusdam facinoris a singulis morientibus perpetrati.

3.

Resurrectio mortuorum ad vitam aeternam feliciter agendam, vel ad infinita supplicia perpetienda, demum locum habebit in die supremi judicii.

4.

Hymenaeus et Philetus, qui jam factam esse mortuorum resurrectionem adfirmaverunt (2Tim. 2,17.18) ad Gnosticos fanaticos referendi sunt.

5.

Philosophi orientales, quo virtutem per se ipsum commendarent, materiam malis accensentes, ad horeses Gnosticorum et Manichaeorum ansam prae-buerunt.

6.

Doctrina de obedientia pura, propter officium perfectum, sine ratione remunerationum Deo praestanda, caute populo tradi debet, ne fides olim futurae resurrectionis intercidat.

7.

Solemne iudicium, a Christo die supremo celebrandum, non patitur interpretationem allegoricam.

Quaestiones pastorales

1.

Quibus remediis parentes commodissime coërcentur, ut liberos, praesertim

catechumenos scholas ferequentare curent ?

2.

Quomodo amor sacrarum litterarum in plebe evangelica denuo potest excitari, ut aequè libenter atque olim fieri solebat, biblica et alios libros religiosos lectitet.

Theses dogmaticae ad disputandum propositae

I.

Hac nostra praesertim aetate multum in utramque partem disputatum est, iustumne ac aequum sit, verbi divini praecones, sacris in conventu publico fugentes, ad certas quasdam formulas in precibus efundendis et sacramentis administrandis adstringere, an melius rei sacrae consuatur, si suo cuiusque iudicio relinquatur, quibus verbis et formulis uti velit. Sollicite itaque quaerendum erit, a qua parte veritas stet.

II.

Ut in hac re rite et ordine procedamus, cavendum erit, ne verborum praestigiis decipiamur, et quid res sit, sine praeconcepta opinione et animi perturbatione iudicemus.

III.

Non sine veri specie obiiciunt, qui formulas in rebus sacris publicis taxant et abrogatas esse volunt

1. iniquum et iniustum esse, formulas et ceremonias obtrudere, quas nec Christus nec Apostoli praescripserint, qui potius orandi et sacra administrandi modum liberum reliquerint,
2. absonum esse, verbi divini ministris modum praecandi et agendi in cultu publico praescribere, cum iis multo maiora in sermonibus habendis, iuventute erudienda, in privatis adhortationibus et consolationibus permittenda sint, sine formulis.
3. Iure vero iurando verbi divini ministros ad formulas praescriptas, easque duras adstringere ab hodierno loquendi usu discrepantes, minus aptus, quae risum et affensionem pariunt, plane tolerari non posse.

IV.

Ad haec moneamus

1. Nos scire non posse, Apostolos et eorum sectatores proximos nullas omnino formulas in conventu publico usitandas praescripsisse, dum Christus generalem praecandi modum in oratione, quam dicimus, dominica, discipulis demandavit. Apostoli saepius de rebus sacris tractandis prae-

ceperunt, ut Paulus acerbe reprehendit abusum in celebratione sacrae coenae 1Cor. 11,17 seq. et in universum monet 1 Cor. 14,40 omnia decenter et ordine fiant. Ex quo sequitur, non esse contra libertatem christianam, doctoribus et caetibus formulas et ceremonias, ordinis, decoris, pacis causa ad evitandas offensiones et dissensiones praescribere verbo divino minime contrarias sed convenientes.

2. Deinde mirum nemini videri debet, formulas in coetibus publicis adhibendas doctoribus praescribi, cum eorum arbitrio multa in sacris permittantur, eo tamen monitu, ut si quis loquitur, loquatur ut divina oracula, dum praescribuntur in modis baptismum et s. coenam celebrandi, ordinandi ministros ecclesiae et vincula conjugii, quae sunt res maximi momenti et ritus solemnes, in quibus ordinem, decorem et reram evangelii doctrinam servare praestat. Non sine periculo in his cuiusvis sentiendi et dicendi libidini permitti potest, quid *φιλαυτία* et petulans novarum rerum studium dictet. Cum porro experientia docuerit, a viris in quaevis nova pronis alioque doctis et alacris ingenii id agi ut prorsus quisque ingenii modulo res sacras tractare velit, dura coëgit necessitas magistratus et ecclesiae proceres, iuramento ministros verbi divini obligare, ut normis praescriptis utantur, quae dum S.S. consentaneae sunt, neminem vexare et offendere possunt.

3. Tandem sint istae, quas habemus, praescriptae regulae duris, obsoletis et non satis aptis loquendi modis repletas, vitio tamen doctoribus verbi non potest iis uti, quam diu lex iubet, nec eorum est, abrogare pro lubitu, quae observare tenentur, sed optare et vota superioribus modeste proponere, ut formulas antiquas cum novis et melioribus permutare velint.

Aufgaben

1.

Welches sind die wesentlichen Stücke einer Tauf-Formel ?

2.

Welche sind es bei Haltung des h. Abendmahls ?

3.

Wie ein jeder nach seiner Einsicht eine Tauf-Agende und Abendmahls-Agende abgefaßt zu haben wüßte, wird erwartet, daß er dieses in Aufsätzen nach seinem Gutdünken aufrichtig beweise. Ein jeder wird also ein Tauf- und Abendmahls-Formular entwerfen und abgeben.

Theses synodales de fundamentum fidei circa providentiam divinam

1.

Fides qua credimus providentiam divinam, sine summum numen, praesidem moderatoremque omnium rerum, morali imprimis nititur natura hominis.

2.

Finis enim praestantissimorum donorum facultatumque quibus instructus est homo, in eo consistit, primum, ut perpetua capiat virium mentis incrementa easque magis magisque excolat, deinde, ut animum componat ad recti amorem et virtutem, viribusque suis ad recte beneque agendum utatur et in eo semper procedat et progrediatur, quo facto, denique, dignus et particeps fiat felicitatis ipsi paratae.

3.

Multa autem ad huncce finem naturae humanae moralis promovendum adsequendumque adferunt, in hac vita terrestri, tum rerum mundanarum, quibuscum homo arcte cohaeret, conditio earumque influxus in mentem suam animumque, tum fortuna ipsius vel secunda vel adversa; dummodo, libertate praeditus, illas in genere et hanc in specie ad institutionem et excercitationem suam sedulo convertat.

4.

Quam quidem universae rerum naturae aptissimam dispositionem, hominem, illis bene utentem, perfectionem, integriorem et ad recte beneque agendum habiliorem reddendi, nec quoad originem, nec quoad perduractionem, explicare valemus, nisi nativam non solum conditionem, sed commutationem etiam, successionem et effectus rerum creatarum caussae summae morali i.e. sanctissimae, sapientissimae, benignissimae tribuamus, sine credamus, omnia a Deo oriunda esse, ab eo pendere et nutu ejus ita regi, ut finem primum creationis, recti scilicet amorem et virtutem, in creaturis intelligentibus et moralibus, et huic virtuti aequam felicitatem earum promoveant.

5.

Quumque porro homo, mente sua conscia recti (Rom. 2,15) ad recti amorem et virtutem alliciatur et obligetur, simul autem ei insit naturalis et vividus felicitatis appetitus, cui appetitui officium ab ipso praestandum tamen saepissimae repugnare videtur; et quum non in suis viribus positum sit, officio, quo tenetur, aequare felicitatem, quam naturali propensione cupit: fieri non potest, quin, haec omnia rite perpendens, sibi persuadeat, providentiam i.e. Deum, civitatis suae moralis gubernatorem, omnino necessarium esse, et quin in summa eius sapientia et potentia, omnia ad optimum finem perducendi, spem suam colloquet.